
DOMA
Zpravodaj Domova důchodců Ústí nad Orlicí

1
2013

Počet seniorů roste, průměrný věk se 
prodlužuje, státní penze mají klesat a 
stát přivírá kapsu, protože z ní už tolik 
let více odtéká, než přitéká. Problém 
nemá jen Česko, problém má Evropa. 
Kdo se postará o české seniory? Ro-
dina, jistě – a když rodina chybí, nebo 
nemůže? Pak to bude na obcích, tvrdí 

stát. Senior už dávno není státní, má 
bydliště, je tedy obecní – z obecného 
problému stáří se tak stává problém 
regionální. Co se seniorem brzy už ne-
bude obecná, ale jen rodinná a obecní 
záležitost. 

Stát vydává ročně přes dvacet miliard 
korun na příspěvek na péči – ale jen 
necelých dvacet procent vyplacených 
úhrad končí u poskytovatelů sociál-
ních služeb, zbytek se investuje do 
neformální péče v rodinách, možná i 
do běžné spotřeby rodinného provozu 
– vždyť ze státního krev neteče, že. Stát 
podporuje terénní služby a reguluje 
služby pobytové – jen doufám, že si 
někdo spočítal, že třeba taková osobní 
asistence představuje při dvanácti od-
pečovaných hodinách týdně pro státní 
rozpočet větší ťafku než celoměsíční 
pobyt seniora v domově důchodců 
(případným zájemcům rád předvedu 
jednoduchý výpočet).
Chceme-li zachovat pro své rodiče a 
jednou i pro sebe dostatečně kvalitní 

pobytovou sociální službu, musíme 
přemýšlet o dlouhodobé udržitelnosti, 
musíme přemýšlet o koncepci rozvo-
je, musíme spojovat zdroje a síly na 
úrovni obcí a regionů. Ze státního brzy 
nepoteče nejen krev, ale ani peníze. 
Alespoň ty dotační. O to více pře-
mýšlejme a buďme připraveni hledat 
dlouhodobě udržitelná řešení.

Jan Vojvodík, ředitel

V Ústí nad Orlicí vzniklo 1. ledna 2013 
Centrum péče o osoby s demencí. V 
areálu Domova důchodců Ústí nad 
Orlicí bylo 24 lůžek v přízemí historic-
ké budovy transformováno na domov 
se zvláštním režimem. Tyto prostory 
postupně prošly ve dvou etapách za pl-
ného provozu rekonstrukcí, uhrazenou 

městem Ústí nad Orlicí a realizovanou 
společností STAPO s.r.o.

Centrum pro osoby s demencí je 
materiálně i personálně vybaveno ke 
specializované péči o uživatele s Alz-
heimerovou chorobou i jinými forma-
mi stařecké demence. 

Slavnostního dokončení rekonstrukce 
Centra péče o osoby s demencí se 23. 
dubna 2013 zúčastnili starosta města 
pan Petr Hájek a první místostarosta 
JUDr. Zdeněk Ešpandr.

Více informací je k dispozici na
www.dduo.cz

Péče o seniory vyžaduje koncepci

Domov důchodců Ústí nad Orlicí otevřel
Centrum péče pro osoby s demencí

1



DOMA | Zpravodaj Domova důchodců Ústí nad Orlicí 1
2013

2

Domov důchodcú Ústí nad Orlicí 
byl prvním zařízením sociálních 
služeb v celé České republice, které 
nabízelo stážová místa v projektu 
MPSV Stáže ve firmách. 

„Projekt STÁŽE VE FIRMÁCH – 
VZDĚLÁVÁNÍ PRAXÍ umožňuje 
studentům středních a vysokých škol, 
absolventům, nezaměstnaným nebo 
ženám po mateřské dovolené získat 
praktické dovednosti a návyky v 
oboru, který je zajímá a pro který mají 
předpoklady. Zájemce o stáž absolvuje 
v průběhu šesti měsíců v našem zaří-
zení pod vedením zkušeného mentora 
480 hodin odborné práce a získá 
certifikát Fondu národního vzdělává-
ní, příspěvkové organizace MPSV ČR. 
Náklady spojené se stáží jsou hrazeny 
z rozpočtu projektu“  vysvětlil Jan 
Vojvodík, ředitel Domova důchodců 
Ústí nad Orlicí. 

Projekt STÁŽE VE FIRMÁCH – 
VZDĚLÁVÁNÍ PRAXÍ realizuje Fond 
dalšího vzdělávání s podporou Evrop-
ské unie.  Fond dalšího vzdělávání je 

příspěvkovou organizací Ministerstva 
práce a sociálních věcí České repub-
liky. 

„Stážista obdrží od realizátora projek-
tu až 20 Kč stravného na každou ho-
dinu stáže, bude mu rovněž uhrazeno 
cestovné. Získá tak za velmi výhod-
ných podmínek praxi v oboru, pozná 
organizaci poskytovatele stáže, vytvoří 
si v ní osobní vazby a v budoucnu 
může snáze získat zaměstnání. Do-
mov důchodce Ústí nad Orlicí patří k 
největším zaměstnavatelům v oblasti 
sociálních služeb v regionu a poskyto-
vání stáží v rámci projektu vnímá jako 
součást své společenské zodpovědnos-
ti“  dokončil ředitel Vojvodík. 

Zájemci o stáž se mohou zaregistrovat 
na www.stazevefirmach.cz a přihlásit 
se prostřednictvím karty stáže umís-
těné na uvedeném webu. Počet míst je 
omezen. Zájemcům o stáž s registrací 
rádi pomůžeme, kontaktujte nás v 
případě potřeby na e-mailu
reditel@dduo.cz.

Rozhodli jsme se využít znalostí našich 
zaměstnanců i externích spolupracov-
níků a poskytovat akreditované vzdělá-
vací programy pro kolegy v sociálních 
službách. V současné době máme 
akreditován třídenní kurz Marketing 
(nejen) v sociálních službách, který 
je svým rozsahem 24 hodin jediným 
takovým kurzem v České republice. 

Dalších sedm našich vzdělávacích 
programů právě prochází akreditačním 
procesem a tři nové programy nyní 
připravujeme k akreditaci.

Více informací najdete na
www.dduo.cz

Některé životní situace vyžadují pora-
du s odborníkem – a diagnóza Alzhei-
merova choroba mezi ně určitě patří. 
Zájemci o bližší informace jak pečovat 
o svého nemocného v rodinném pro-
středí nebo o umístění svého příbuzné-
ho do specializované pobytové sociální 
služby mohou dvakrát měsíčně navští-
vit pravidelnou odpolední poradnu 

přímo v Domově důchodců Ústí nad 
Orlicí.

Na otázky odpovídají vedoucí sociál-
ního úseku Bc. Eva Plívová, vedoucí 
zdravotního úseku Renata Hegrová, 
pracovnice v sociálních službách 
zaměřená na základní výchovnou ne-
pedagogickou činnost Ivana Tesařová.

Máte zájem o zřízení mobilního pora-
denství ve vašem městě na území okre-
su Ústí nad Orlicí? Kontaktujte nás!

poradna@dduo.cz
734 793 449 - Renata  Hegrová
734 793 446 - Bc. Eva Plívová

Více informací na www.dduo.cz

Stáže ve firmách jako šance
pro nezaměstnané i absolventy

Domov důchodců Ústí 
nad Orlicí se v dubnu stal 
akreditovaným vzdělávacím 
zařízením MPSV

Máte doma seniora s Alzheimerovou 
chorobou? Zřídili jsme pro vás poradnu!
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V roce 1925 město Ústí nad Orlicí 
přikročilo ke zbudování chudobince. 
Zakázku získal stavitel Radechovský 
a nákladem půl miliónu korun vysta-
věl budovu dnes označovanou jako 
budova A, původně ovšem pouze 
jednopatrovou. Není bez zajímavosti, 
že na stavbu chudobince přispívali 
svými dary také obyvatelé města. První 
správcovou byla paní Ludmila Ren-
čínová, prvním zaměstnancem paní 
Barbara Sychrová. Z iniciativy doktora 
Lukese byl chudobinec v roce 1930 
změněn na chorobinec, dobročinný so-
ciálně-zdravotnický ústav pro sociálně 
slabé obyvatele celého lanškrounského 
okresu. V pondělí 19. května 1930 byl 
chorobinec úředně navštíven zástupci 
zemského úřadu a na základě pro-
hlídky na místě bylo jeho provozování 
povoleno. Chorobinec měl tehdy 48 
lůžek (to je prakticky kapacita dnešní 
budovy A). Provoz chorobince byl 
zčásti financován rovněž ze zemského 
rozpočtu prostřednictvím zemského 

vydržovacího příspěvku, na základě 
předloženého rozpočtu, schváleného 
okresním výborem  a statistického  
výkazu chorobinecké péče. Investič-
ní náklady chorobince nesl okresní 
úřad. Do chorobince mohly být přijaty 
pouze osoby „nezhojitelně choré, k 
práci neschopné, osoby slabomyslné 
nevyžadující zvláštního dohledu a oso-
by, jejichž neduh vylučuje přijetí do ve-
řejné nemocnice“. O přijetí rozhodoval 
okresní výbor, přednost měli občané 
okresu, přijati mohli být i „samoplátci“, 
kteří ovšem v případě potřeby museli 
uvolnit lůžko osobám, jejichž pobyt byl 
hrazen z veřejných prostředků. Úhrada 
z veřejných zdrojů se ovšem přizná-
vala pouze za předpokladu nezhoji-
telné choroby či slabomyslnosti, dále 
nemajetností žadatele i jeho rodiny 
a závazného prohlášení domovské 
obce o úhradě poplatků stanovených 
okresním výborem. Součástí pobytu v 
chorobinci byla tři jídla denně a chléb 
dle potřeby. Správní řád chorobince 

vydával okresní hejtman.  Historie ús-
teckého chorobince končí v roce 1954, 
kdy se z něj stává domov důchodců se 
službou řádových sester sv. Vincence 
de Paul.

Z historie Domova důchodců Ústí nad Orlicí

Domov důchodců Ústí nad Orlicí ve 
spolupráci s Českým rozhlasem Pardu-
bice připravil pro zrakově znevýhod-
něné uživatele audionahrávku textu 
smlouvy o poskytnutí služby. Svůj hlas 
k nahrávce poskytl sám ředitel Čes-
kého rozhlasu Pardubice, Ing. Martin 
Kolovratník. Děkujeme a budeme s 
Českým rozhlasem Pardubice nadále 
spolupracovat při přípravě nahrávek 
pokynů pro mimořádné situace, které 
bychom v případě potřeby odvysílali 
prostřednictvím domácího audioroz-
vodu v budově Domova.

Smlouvu o poskytnutí služby 
u nás uživatel nemusí jen 
číst – může si ji poslechnout
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Pane první místostarosto, jak funguje 
systém péče o seniory ve městě Ústí 
nad Orlicí?

Systém péče města Ústí nad Orlicí 
je na vysoké úrovni a funguje dobře. 
Hodnotit by to ale měli naši spoluob-
čané, kteří systém péče využívají. Samo 
město má sociální služby na vysoké 
úrovni, jedná se zejména o Centrum 
sociální péče města, které zahrnuje 
jednak ubytování a služby v bývalém  
„Penzionu“  – nyní chráněném byd-
lení a jednak 7 domů s pečovatelskou 
službou – což jsou nájemní byty se 
zvýhodněným nájemným. Samozřej-
mě také Domov důchodců Ústí nad 
Orlicí, který má nyní několik oddě-
lení – oddělení samotného domova, 
ale také nově vzniklé oddělení pro tzv. 
„Alzheimerovu chorobu“. Ve městě 
působí také Charita a další neziskové 
organizace. Město komunitně plánu-
je  a snažíme se systém péče neustále 
vylepšovat.

Organizují se senioři na území měs-
ta, podnikají společné aktivity?

Samozřejmě, že se naši senioři orga-
nizují. Jedná se o organizace, které 
vznikly na základě profesním, třeba 

„Perláci z Hylvát“ si založili Klub dů-
chodců Hylváty, důchodci z Rieteru aj., 
nebo zájmovém, např. Abraham klub, 
nebo podle zdravotního stavu, např. 
Svaz postižných civilizačními choroba-
mi a mnoho dalších.

Takovou výjimkou pro všechny 
důchodce – seniory  je potom Senior 
klub, který vznikl před 5-ti lety pro 
všechny příjemce jakýchkoliv důcho-

dů a čítá cca 280 členů. Senior klub 
je dnes součástí Centra sociální péče 
města.

Je něco, co byste vzkázal ústeckým 
seniorům?

Svým spoluobčanům, přátelům a 
kamarádům seniorům, protože i já 
jsem v tomto věku, bych chtěl vzkázat, 
že prožíváme podstatnou část svého 
života, která může být stejně krásná, 
hodnotná jako ta, kterou jsme již 
prožili. Hlavní je si věřit, neuzavřít se 
doma, být aktivní se zájmem o okolí, 
o lidi a společenský život. Posouvat se 
stále dopředu, pokud to zdraví dovolí 
a užívat si života. Proto také vznikl 
Senior klub, aby oslovil zejména lidi 
osamocené, nemocné a dal jim svou 
činností naději, možnosti společenské-
ho, kulturního a sportovního vyžití.
Nedávno mi řekl jeden ústecký deva-
desátník :  „ Jsme tady proto, abychom 
pomáhali druhým, abychom nebyli 
sami, člověk by neměl prožívat život 
sám, bez zájmu o druhé.“
Všem přeji hodně štěstí a zdraví. To je 
základní.

Váš Zdeněk Ešpandr
t.č. 1. místostarosta města

Rozhovor s prvním místostarostou města Ústí nad Orlicí, 
JUDr. Zdeňkem Ešpandrem

Naším významným mediálním partnerem je Český rozhlas Pardubice. Pro Ústí 
nad Orlicí vysílá na frekvenci 98,6 FM. Fanoušci internetu si mohou přečíst 
rozhlasové zpravodajství a poslechnout záznamy pořadů na adrese 
www.rozhlas.cz/pardubice. 
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